Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.

Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas

CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR GEORGE LISBOA JUNIOR

PROJETO DE LEI   Nº 016/2023

DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE RUA,

ANTONIO MARTINS BEZERRA

DE SOUZA.

O Vereador George Lisboa Junior, de acordo com o art. 131 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, propõe a apreciação e votação do seguinte Projeto de Lei.

Art 1º Fica denominada rua Antonio Martins Bezerra de Souza, a rua que se estende do açude

da Lagoinha até a divisa do bairro Saco.

Art 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em contrário.

Sala das sessões da câmara municipal de Delmiro Gouveia, em 28 de agosto de 2023.

George Lisboa Júnior

Vereador

JUSTIFICATIVA

Antônio Martins Bezerra de Souza, conhecido como Martins de Souza) comprou as terras

denominadas lagoinha em 1860

vindo de Pernambuco com sua família Martins de Souza, teve a honra de hospedar o rei dom Pedro

II dom Pedro II na volta para o rio de janeiro leva com ele  saturnino, filho de Martins de Souza,

que passou a morar na corte real.

hoje o distrito lagoinha tem em sua maioria muitos descendentes de 3° grau netos e bisnetos

George Lisboa Júnior

Vereador